
IRODORI

CONTENTS
新任医師のご照会

消化器内科よりご案内

K
IT

A
S
A
IT

O
.J

IN
Y
U
K
A
I.

JP

J U N E  2 0 2 5北彩都病院連携室通信 彩-IRODORI-
29号2025年6月発行

IRODORI

■北彩都病院 地域医療連携室について
地域医療連携室は地域の医療機関から当院へ入院する患者さんの紹介窓口となり、速やか
に受診できるよう連携を図ります。その他、患者さんの医療福祉相談、看護相談もお受け
しております。お困りのことがございましたらお気軽にご相談ください。

■お問い合わせ先
TEL.0166-26-6411（代表）
FAX.0166-26-6417（地域医療連携室直通）
月曜日～金曜日 8:30～17:00

〒070-0030 北海道旭川市宮下通9丁目2番1 
北彩都病院内6F 北彩都病院地域医療連携室

北 彩 都 病 院 連 携 室 通 信



2025年4月1日より北彩都病院泌尿器科勤務となりました堀　淳一と申
します。私は旭川市出身で、2001年に旭川医科大学を卒業後に旭川医
科大学泌尿器科に入局し、その後遠軽厚生病院、富良野協会病院、国
立がんセンター中央病院にて研修を行った後に、2011年より旭川医科
大学腎泌尿器外科教室に戻り泌尿器科臨床、特に泌尿器科悪性腫瘍を
中心とした診療を行って参りました。当院でも癌の薬物療法及び腹腔
鏡手術を始めとした悪性腫瘍手術を診療の中心として行っていきたい
と考えています。地域の皆様に安心・安全な医療をご提供できますよ
う、尽力いたします。泌尿器科の事で何かお困りの際には是非、当院
にご相談下さい。今後とも宜しくお願いいたします。

内科 / 三浦 紗瑛子

4月より北彩都病院内科に勤務となりました三浦 紗瑛子と申します。旭
川市出身で、旭川医科大学 内科学講座 循環器・腎臓内科学分野（腎臓
内科）に所属し、これまで旭川医科大学病院で3年間勤務しておりまし
た。同院では外来血液透析管理は行っておらず、腹膜透析も2024年度
から始まったばかりでしたので、北彩都病院の透析患者様の多さに驚
くとともに、今後各透析管理についてより深く学びたいという気持ち
を新たにしております。また、腎臓内科医として透析となる以前の患
者様の腎臓をより長く守れるよう、標準的な内科診療を地域の方々に
提供できる医師になれるよう精進してまいりますので、何卒よろしく
お願い申し上げます。

消化器内科 / 久保田 寛之

4月より北彩都病院に勤務となりました消化器内科の久保田寛之と申し
ます。旭川医科大学病院　内科学講座　消化器内科学分野に所属して
おり、昨年度は旭川医科大学病院で勤務し、消化器腫瘍や炎症性腸疾
患などを中心に診療に携わっておりました。当院でも消化器系良性疾
患や大腸ポリープなどの内視鏡治療などを中心に診療させていただき
ます。当院や地域の方のお役に立てるように尽力していきますので、
今後とも何卒よろしくお願い申し上げます。

泌尿器科 / 堀 淳一

新任医師のご紹介



消化器内科
9:00-12:30

13:30-17:00

月 火 水 木 金 土 日

×

●

● ●

●

×

診療時間

××●内視鏡検査

●内視鏡検査

内視鏡検査

内視鏡検査

金曜午前を完全検査日とし、より多くの患者さんに内視鏡検査をお受けいただけるようになりました。
当院消化器内科では、患者さんひとりひとりに合わせた苦痛の少ない内視鏡検査に努めております。特
に、腎機能低下に伴う消化器系の症状でお悩みの患者さんや、検査へのご不安が強い患者さんにも、安
心して検査を受けていただけるよう、以下の点に力を入れております。

久保田 寛之

消化器内科医師

※現在金曜日午前の外来診療は行っておりません。

対象疾患
【消化管疾患】
食道静脈瘤、逆流性食道炎、萎縮性胃炎、胃潰瘍、
十二指腸潰瘍、大腸憩室、大腸腫瘍、大腸粘膜下腫瘍 など
【肝胆膵疾患】胆管炎、胆嚢炎、膵炎、肝炎、肝硬変 など
【消化器癌】食道癌、胃癌、大腸癌、胆管癌、膵癌 など

消化器内科よりご案内

● 事前の問診
患者さんの不安や疑問をしっかりと解消するため、消化器内科医師と専門の看護師が対応いたしま
す。患者さんの全身状態を把握した上で、安全に配慮し検査を行っております。

● 透析患者に配慮した検査
透析患者さんへは、合併症のリスクや身体的なご負担も考慮し、入院での検査を行っております。
貴院での透析スケジュールに合わせた日時調整をさせていただきます。

● スムーズな連携
検査後、速やかに結果をご報告し、その後の診療連携も迅速に行います。

貴院で内視鏡検査をご希望の患者さんがいらっしゃいましたら、ぜひ当院にご紹介頂けますようお願
い申し上げます。ご紹介いただいた患者さんには、責任をもって丁寧に対応させて頂きます。

まずは当院消化器内科をご受診ください。患者さんにあっ
た、より安全な検査を提案させていただくため、事前の問診
を必須としております。受診時の予約・紹介状は不要です。
採血、便潜血等の検査結果や内視鏡レポートがある場合は、
受診時にお持ちいただくか、FAXにてご送付ください。

ご紹介について
お問い合わせ先
TEL 0166-26-6411

月曜日～金曜日 8:30～17:00
FAX 0166-26-1047

(代表)



　 泌尿器科
月 火 水 木 金

午前 大山哲平 増井則昭 石田裕則（再診のみ） 大山哲平 増井則昭
山口　聡 徳光正行 山口　聡 徳光正行 徳光正行
渡邊成樹 堀　淳一 渡邊成樹 堀　淳一 山口　聡（第1週）

石田裕則（第2・4週） 堀　淳一（第2・4・5週）

午後 増井則昭 山口　聡 徳光正行 渡邊成樹※ 大山哲平

徳光正行 渡邊成樹（第4週以外） 堀　淳一（第2・4週） 増井則昭（第1・3週） 山口　聡（第2週）

堀　淳一（第1・3週）

※1・3週　女性泌尿器科

　 腎移植科
月 火 水 木 金

午前 金川匡一
午後 金川匡一

※腎移植科は予約診療のみとなります。予めご了承くださいませ。

　 内科
月 火 水 木 金

午前 平山智也 豊島經康 和田篤志 和田篤志 植竹　護
植竹　護 中尾汐里 鈴木彩菜 三浦紗瑛子 平山智也（第1235週）

佐々木幸恵（第4週のみ）

午後 和田篤志
植竹　護

　 糖尿病内科

月 火 水 木 金
午前 旭医第2内科 豊島　哲子 旭医第2内科 豊島　哲子 豊島　哲子
午後 旭医第2内科

　 消化器内科

月 火 水 木 金
午前 久保田寛之 内視鏡検査 久保田寛之 久保田寛之 内視鏡検査
午後 久保田寛之 久保田寛之 内視鏡検査 内視鏡検査 久保田寛之

　 血管外科

月 火 水 木 金
午前 田中和幸 田中和幸

※外科診療は毎週（月）（木）１１：００～１２：００の１時間のみの診療となります。

　 整形外科

月 火 水 木 金
午後 小林徹也

※手術・出張などで変更となる場合があります。ご了承くださいませ。
※受付時間：８：１５　～　１5：3０（１１時３０分以降に受付した方は、午後診察になります。）
　診察時間：午前の部　　９：００～１２：３０　　午後の部　１３：３０～１７：００

　　　北彩都病院　 診療科別　外来担当表　　　　

鈴木彩菜 豊島經康 中尾汐里 豊島經康


